לשכת רב הקמפוס

הפקולטה למדעי היהדות

# דף שבו עי

פרשת במדבר, תשע"ג
מספר 1016מאת המרכז ללימודי יסוד ביהדות
ע"ש הלנה ופאול שולמן

## "ולא-יבאו לראות כבלע אַת-הַקֶּדֶשׁ וַמְתוּ" פשוטו של מקרא וצינזור כתבי החזון איש נריה גוטל

הרב אברהם ישעיה קרליץ (קוסובה, תרל"ט [1878] – בני ברק, תשי"ד [1953]) – ה'חזון איש' [להלן: חזו"א], נודע ברבים כגדול בתורה, פרשן ופוסק ואף כמנהיג ציבורי חרדי, גם אם מאחורי הקלעים.<sup>1</sup> אבל הוא לא נודע כפרשן מקראי, גם אם זעיר פה זעיר שם יש לו מטבע הדברים גם אמרות פרשניות.<sup>2</sup> ברם, פעם אחת לפחות – למיטב ידיעתי – הוא קבע מסמרות והגדרות נחרצות מאוד בשאלת הגדרת "פשוטו של מקרא" כפרשנות למה שאמור בשלהי פרשת במדבר: "ולא-יבאו לראות כבלע אַת-הַקֶּדֶשׁ וַמְתוּ" (ד:כ).<sup>3</sup>

ברם, מאחר שהוא משוכנע שזה התוכן, הרי ברור שקושיה זו, גם אם אינה נענית, אינה משנה דבר.

ומדוע כה משוכנע החזו"א שזו משמעות המקרא? משהו מזה נאמר בפסקה הנ"ל ("שגם זר אינו חייב בזה" – היינו טיעון הלכתי),<sup>8</sup> אולם עיקרו של דבר הובהר בסדרת התכתבות מרתקת שניהלו החזו"א והרב מנחם-מנדל כשר (וורשה, תרנ"ה [1895] – ירושלים, תשמ"ד [1983]) בעניין זה. וזו הייתה השתלשלות הדברים: לאחר שכתב החזו"א את הפסקה הנ"ל והיא פורסמה (בשנת תרע"א) בחזו"א מהדורת וילנא (או"ח יד: ט), ולאחר שעלה החזו"א ארצה (בשנת תרצ"ג), הגיעו הדברים לידיעת הרב מ"מ כשר. ומאחר שבעיני הרב כשר הם היו קשים ביותר, הוא ניהל בעניינם התכתבות מרתקת ומורכבת עם החזו"א.